
Obsah

O autorovi................................................................................................VII
Předmluva...................................................................................................IX
Seznam použitých zkratek.....................................................................XV
Úvod........................................................................................................XVII

ČÁST TEORETICKÁ ................................................................................. 1

Kapitola I. Teoretické základy.................................................................. 3
1. Pojem dobrá víra.................................................................................... 3
2. Objektivní a subjektivní pojetí dobré víry...........................................6
3. Jazykové variace najedno téma............................................................8
4. Dobrá víra a zlá víra..............................................................................9
5. „Pro“ a „proti“ dobré víry..................................................................... 10
6. Opodstatnční dobré víry v mezinárodním obchodu......................... 12

Kapitola II. Dobrá víra na pozadí tendencí smluvního práva.........15
1. Dobrá víra a dlouhodobé smlouvy...................................................... 15
2. Dobrá víra a relational contracts......................................................... 16
3. Dobrá víra a nekompletní smlouvy..................................................... 18

Kapitola III. Metodologická východiska.............................................. 21
1. Pluralita pramenů a režim mezinárodních obchodních smluv........ 21
2. Smluvní etika“ jako výchozí bod úvah o dobré víře........................24
3. Hypotéza č. 1 ....................................................................................... 27
3.1 Funkce dobré víry............................................................................. 28
4. Hypotéza č. 2 ........................................................................................31
5. Limity této práce.................................................................................. 31

ČÁST KOMPARATIVNÍ ..........................................................................35

Kapitola IV. Dobrá víra v německém právu........................................ 37
1. К dobré víře v německém právu obecně............................................ 37
2. Funkce dobré víry ................................................................................40

2.1 Korektivní funkce dobré víry..........................................................41
2.2 Doplňující funkce dobré víry..........................................................44
2.3 Interpretační funkce dobré víry.......................................................48

3. Právní následky porušení dobré víry...................................................51

XI



Obsah

Kapitola V. Dobrá víra ve francouzském smluvním právu............. 53
1. Koncepce dobré víry ve francouzském právu................................... 53
2. Funkce korektivní ...............................................................................55
3. Funkce doplňující................................................................................56

3.1 Poctivé plnění smluvních povinností........................................... 57
3.2 Povinnost spolupráce .................................................................... 58

4. Funkce interpretační............................................................................58
5. Následky porušení dobré víry ............................................................59

Kapitola VI. Dobrá víra a anglické smluvní právo...........................63
1. Dobrá víra v anglickém smluvním právu: iritující prvek..................63
2. Anglické právo a korektivní funkce dobré víry ................................ 65
3. Anglické právo a doplňující funkce dobré víry................................. 66
4. Anglické právo a interpretační funkce dobré víry.............................67

Kapitola VII. Dobrá víra v právu Spojených států amerických..... 71
1. Úvod к dobré víře v právu Spojených států.....................................71
2. Koncepce dobré víry v právu Spojených států amerických a snahy

právní teorie o její uchopení .............................................................72
3. Koncepce dobré víry v UCC.............................................................74
4. Koncepce dobré víry v Restatemcntu .............................................. 75
5. Korektivní funkce dobré víry............................................................77
6. Doplňující funkce dobré víry............................................................79
7. Absence interpretační funkce dobré víry ......................................... 80
8. Právní následky jednání v rozporu s dobrou vírou ..........................81

Kapitola VIII. Dílčí závěry stran pramenů smluvního práva 
státního původu..................................................................................... 83

1. Možnost dispozice se standardem dobré víry................................... 83
2. Funkce dobré víry ...............................................................................83
3. Právní následky porušení dobré víry..................................................84
4. Shrnutí................................................................................................. 84

Kapitola IX. Dobrá víra v CISC......................................................... 85
1. Úvodní poznámky...............................................................................85
2. Interpretace CISC ...............................................................................86

2.1 Role soudních rozhodnutí a akademické literatury při výkladu
CISG ..............................................................................................88

2.2 Travaux préparatoires vs. dynamický výklad CISC ....................89
3. Koncepce dobré víry v mezinárodním obchodu ..............................90

3.1 Využití jiných pramenů smluvního práva při výkladu dobré víry
v mezinárodním obchodu dle CISC...............................................92

4. Dobrá víra jako nástroj interpretace úmluvy, nebo „něco více“? .... 93
5. Dobrá víra jako obecný princip, na němž úmluva spočívá..............96
6. Vyloučení aplikace dobré víry dle čl. 7 odst. 1 na smluvní vztah .... 99
7. Role dobré víry v CISG v aplikační praxi soudů a rozhodců ....... 101
8. Funkce dobré víry a následky jejího porušení ...............................103

8.1 Korektivní funkce dobré víry v CISG........................................103

XII



Obsah

8.2 Doplňující funkce dobré víry v CISG.........................................106
8.3 Interpretační funkce dobré víry v CISG......................................108
8.4 Právní následky porušení dobré víry v CISG ............................ 109

Kapitola X. Dobrá víra v Principech mezinárodních obchodních 
smluv UNIDROIT.............................................. ...................................ПЗ

1. Obecně к Principům mezinárodních obchodních smluv
UNIDROIT.................................................................... ....................ИЗ

2. Právní povaha UPICC, jejich účel a rozsah působnosti..................114
3. Dobrá víra v UPICC...........................................................................П8
4. Korektivní funkce dobré víry v UPICC.......................................... 123
5. Interpretační funkce dobré víry v UPICC.......................................127
6. Doplňující funkce dobré víry v UPICC ..........................................129
7. Následky porušení povinnosti jednat v dobré víře......................... 133

Kapitola XI. Dobrá víra a Návrh společného referenčního
rámce.......................................................................................................135

1. Návrh společného referenčního rámce jako součást tzv.
evropského smluvního práva ..........................................................135

2. Obsah a struktura NSRR.................................................................. 137
3. Koncepce dobré víry v NSRR..........................................................138
4. Dobrá víra v závazkovém právu dle NSRR....................................140

4.1 Kogentní povaha dobré víry.........................................................141
4.2 Funkce korektivní .......................................................................... 142
4.3 Funkce doplňující........................................................................... 144
4.4 Funkce interpretační....................................................................... 144
4.5 Právní následky jednání v rozporu s dobrou vírou ......................145

Kapitola XII. Dílčí závěry stran pramenů smluvního práva 
nestátního původu.................................................................................149

1. Možnost dispozice se standardem dobré víry.................................. 149
2. Funkce dobré víry .............................................................................. 149
3. Právní následky porušení dobré víry.................................................150
4. Shrnutí................................................................................................. 150

Kapitola XIII. Celkový závěr..............................................................151

ČÁST EMPIRICKÁ ...............................................................................153

Kapitola XIV. Dobrá víra v mezinárodním rozhodčím řízení ...... 155
1. Mezinárodní rozhodčí řízení a řízení před obecnými soudy:

odlišné světy...................................................................................... 155
2. Uznání dobré víry jako obecného principu mezinárodního

obchodního práva mezinárodními rozhodci....................................160
3. Analýza rozhodčích nálezů ................................................................163

3.1 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 8117 z roku 1995 ........... 164
3.2 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 10074 z roku 1999 ...........164
3.3 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 9994 z roku 2001 ............ 165

XIII



Obsah

3.4 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 7645 z roku 1995 ............. 165
3.5 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 8908 z roku 1999 ............. 166
3.6 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 8240 z roku 1995 .............166
3.7 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 9593 z roku 1999 ............. 167
3.8 Rozhodčí nález IAC ICC č. 3131 z roku 1979 (Případ

Norsolor).................................................................................... ..
3.9 Rozhodčí nález IAC ICC č. 5953 z roku 1989 (Případ..............

Valenciana)...........................................................................
3.10 Rozhodčí nález IAC ICC č. 4761 roku 1987 ......................... . 168
3.11 Rozhodčí nález IAC ICC č. 4972 z roku 1989 ......................... 169
3.12 Rozhodčí nález IAC ICC č. 6673 z roku 1992 ......................... 169
3.13 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 7639 z roku 1994 ........  170
3.14 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 8179 z roku 1996 ...........170
3.15 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 8548 z roku 1996 ........... 171
3.16 Rozhodčí nález IAC ICC č. 7314 z roku 1995 ......................... 171
3.17 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 8362 z roku 1995 .........  172
3.18 Konečný rozhodčí nález IAC ICC č. 6955 z roku 1993 ......... 173

4. Závčr analýzy mezinárodních rozhodčích nálezu............................ 173

Kapitola XV. Závěr............................................................................ ..

Summary................................................................................................
Seznam použité literatury .................................................................  183
Přehled použitých soudních rozhodnutí a rozhodčích nálezů ...... 199
Věcný rejstřík....................................................................................... 205

XIV


